
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2024 д. ноябрён/V -  мёшё № / / /6
Елчёк яле

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского муниципального 

округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« //»  ноября 2024 г. № / / / ^

село Яльчики

О комиссии по рассмотрению цен (тарифов) на 
услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики, и работы, выполняемые 
муниципальными предприятиями ;и 
учреждениями Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, размера платы 
за жилое помещение для нанимателей жилых 
помещений

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, решением Собрания депутатов Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики от 6 февраля 2024 г. № 1/4-с «Об 
утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, и работы, выполняемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, размера платы за жилое помещение для нанимателей 
жилых помещений» администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению цен (тарифов) на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, и работы, выполняемые
муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, размера платы за жилое помещение для нанимателей 
жилых помещений согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению цен (тарифов) на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, и работы, выполняемые
муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального



округа Чувашской Республики, размера платы за жилое помещение для нанимателей 
жилых помещений согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО по экономике, сельскому хозяйству и 
имущественным отношениям - начальника отдела экономики, имущественных, 
земельных отношений и инвестиционной деятельности администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики.

Врио главы Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики

х

М.Н. Павлова



Приложение № 1

Утверждено 
постановлением администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от Jti.H.MM № {Цб_

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА УСЛУГИ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И 
УЧРЕЖДЕНИЯМИ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, И РАБОТЫ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ 
НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению цен (тарифов) на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, размера платы за жилое помещение для нанимателей жилых 
помещений (далее -  Комиссия) создается в целях рассмотрения предложений по 
установлению цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, 
размера платы за жилое помещение для нанимателей жилых помещений, 
занимаемых по договорам социального найма или договорам найма жилого 
помещения государственного или муниципального жилищного фонда.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
Собранием депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, структурными подразделениями администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, органами исполнительной власти 
Чувашской Республики.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, нормативно­
правовыми актами органа местного самоуправления, а также настоящим 
Положением.

2. Основные цели и функции

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в целях:
- проведения единой ценовой и тарифной политики на территории 

Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики при предоставлении



услуг муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики;

- защиты экономических интересов муниципальных предприятий и 
учреждений Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, 
жилищных предприятий, обеспечения условий для эффективной деятельности и 
оптимального развития;

- защиты экономических интересов потребителей услуг от монопольного 
повышения цен (тарифов);

- эффективного использования средств бюджета Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики при предоставлении услуг, финансируемых из 
бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики;

- совершенствования системы установления цен (тарифов);
- содействия в создании благоприятных условий для привлечения инвестиций 

в муниципальные предприятия и учреждения Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
- определяет методы установления цен (тарифов) на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, размера платы за жилое помещение для нанимателей жилых 
помещений;

- рассматривает и рекомендует к утверждению главе Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, в пределах своей компетенции, 
цены (тарифы) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, и 
работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, размер платы за 
жилое помещение для нанимателей жилых помещений.

3. Организация работы

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики по должностям.

3.2. В состав Комиссии с правом голоса входят председатель, его заместитель 
и члены комиссии. Секретарь комиссии в голосований не участвует.

3.3. Заседания Комиссии проводятся в течение пяти рабочих дней после 
подготовки экспертного заключения расчета экономически обоснованных цен 
(тарифов) на услуги и работы, размера платы за жилое помещение для нанимателей 
жилых помещений. Дата и повестка дня заседания определяется председателем 
Комиссии или его заместителем.

3.4. Заседание считается правомочными, если на нем присутствуют не менее 
половины членов Комиссии.

3.5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии. При отсутствии 
председателя, по его поручению, заседание проводит заместитель председателя 
Комиссии.

3.6. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией, 
планирует ее работу, подписывает протоколы и решения заседаний, контролирует



исполнение решений Комиссии.
3.7. Подготовку и организацию проведения заседания Комиссии, ведение 

протоколов, а также рассылку выписок из решений заседания Комиссии 
осуществляет секретарь Комиссии.

3.8. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 
голосования. В случае их равенства, право решающего голоса принадлежит 
председателю Комиссии.

3.9. Члены комиссии имеют право выражать особое мнение по сути 
рассмотрения Комиссией вопросов.

3.10. Члены комиссии имеют право создавать временные рабочие группы для 
решения вопросов, возникающих в ходе работы Комиссии и требующие 
дополнительного изучения. В состав временной рабочей группы могут входить 
члены Комиссии, а также привлекаться специалисты структурных подразделений 
администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, 
депутаты Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, представители муниципальных предприятий и учреждений.

3.11. Комиссия может привлекать соответствующие организации для 
проведения независимой экспертизы обоснованности цен (тарифов) на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, и работы, выполняемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики, размера платы за жилое помещение для 
нанимателей жилых помещений.

3.12. В заседаниях Комиссии, кроме ее членов, могут участвовать лица, 
приглашенные для рассмотрения вопросов по повестке дня. Список приглашенных 
лиц определяется председателем Комиссии.

3.13. Во время проведения заседания Комиссии ведется протокол, который 
после утверждения председательствующим, является официальным документом.

4. Прочие условия

Материалы, рассматриваемые на заседаниях Комиссии, могут содержать 
информацию ограниченного доступа. Члены комиссии несут ответственность за 
разглашение сведений, которые были получены ими при выполнении своих 
обязанностей.



Приложение № 2

Утверждено 
постановлением администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от JUJh № -///£

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА УСЛУГИ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И
УЧРЕЖДЕНИЯМИ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, И РАБОТЫ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ, РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ 
НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

Заместитель главы администрации МО по экономике, сельскому хозяйству и 
имущественным отношениям -  начальник отдела экономики, имущественных, 
земельных отношений и инвестиционной деятельности, председатель комиссии;

Заместитель начальника отдела экономики, имущественных, земельных 
отношений и инвестиционной деятельности, заместитель председателя комиссии;

Главный специалист-эксперт отдела экономики, имущественных, земельных 
отношений и инвестиционной деятельности, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Яльчикского 

муниципального округа Чувашской Республики первого созыва по вопросам 
экономической деятельности, бюджету, финансам, налогам и сборам (по 
согласованию);

Председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики первого созыва по социальной 
политике, здравоохранению, культуре, образованию и обслуживанию населения 
(по согласованию);

Председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики первого созыва по укреплению 
законности, правопорядка, развитию местного самоуправления и депутатской 
этике (по согласованию);

Заместитель главы администрации МО -  начальник отдела образования и 
молодёжной политики;

Заместитель главы администрации МО -  начальник Управления по 
благоустройству и развитию территорий;

Начальник отдела культуры, социального развития и архивного дела;
Начальник отдела правового обеспечения;
Начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ;
Начальник финансового отдела.


